
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 18 DEL 22/01/2024 PAG. 1 DI 6 

 

Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 

Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   

_______________________ 
 

 

 EQ - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

PATRIMONIO 
 

 GESTIONE TECNICA E MANUTENTIVA DEL 

DEMANIO E DEL PATRIMONIO COMUNALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NUMERO 18 DEL 22/01/2024 

 
 
OGGETTO: CONCORSO DI IDEE MEDIANTE PROCEDURA APERTA IN FORMA 

ANONIMA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MATTEOTTI E 
DELLE AREE CONTERMINI, APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
DEFINITIVA. 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

Richiamate le deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale n. 27 del 21.03.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025;  

- di Consiglio Comunale n. 28 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023-2024-2025;  

- di giunta Comunale n. 198 del 19.12.2023   con la quale è stato aggiornato da ultimo   il piano 

esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025;  

 

Premesso che il Responsabile del procedimento nominato per il presente affidamento in qualità di 

Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso la Direzione Organizzativa 3 – Servizi Tecnici del 

Comune di Lodi è l’arch. Caterina Bragonzi; 

Richiamate altresì: 

 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 18 DEL 22/01/2024 PAG. 2 DI 6 

- la deliberazione G.C. n. 174 del 30/11/2022 avente ad oggetto “Concorso d’idee per la 

riqualificazione della piazza Matteotti e aree limitrofe. Atto d’indirizzo”; 

- la determinazione dirigenziale n. 1755 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Concorso d’idee 

per la riqualificazione della piazza Matteotti e aree limitrofe. Determina avvio del 

procedimento” con la quale veniva prenotata la somma di Euro 50.000,00; 

- la determinazione dirigenziale n. 479 del 15/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

convenzione fra Comune di Lodi e Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori provincia di Milano e affidamento alla società Navarca Srl con assunzione di 

impegno di spesa per fornitura servizio housing e assistenza sistemica piattaforma Concorrimi 

per gestione concorso di idee per la riqualificazione della piazza Matteotti e delle aree 

contermini”; 

- la determinazione dirigenziale n. 601 del 13/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bando e dell’aggiornamento del documento di indirizzo alla progettazione per il concorso di 

idee mediante procedura aperta in forma anonima per la riqualificazione della piazza Matteotti 

e delle aree contermini”; 

- la determinazione dirigenziale n. 1171 del 19/120/2023 avente ad oggetto “Concorso di idee 

mediante procedura aperta in forma anonima per la riqualificazione della piazza Matteotti e 

delle aree contermini. Nomina Commissione giudicatrice e integrazione impegno di spesa”; 

 

Considerato che: 

- il concorso di idee è stato pubblicato sulla piattaforma Concorrimi in data 19/06/2023 e il 

termine per la ricezione delle proposte ideative veniva fissato per il giorno 28/09/2023 alle 

ore 14:00 e complessivamente pervenivano numero 28 proposte progettuali (Allegato A); 

- a seguito della nomina, la Commissione giudicatrice in data 02/11/2023 avviava i lavori e 

considerate le numerose proposte pervenute richiedeva al R.U.P. la proroga dei termini per la 

conclusione dei lavori che veniva accolta e fissata per il giorno 30/11/2023; 

- a seguito della conclusione dei lavori da parte della Commissione, pervenivano al R.U.P. i 

documenti relativi ai verbali con i relativi punteggi della graduatoria dei primi tre classificati 

e delle tre menzioni (agli atti comunali); 

- in data 30/11/2023 in conformità all’art. 16 del Bando, a mezzo di seduta pubblica tenuta 

attraverso piattaforma telematica il R.U.P. dava lettura dei tre classificati associando ai codici 

alfanumerici i nominativi dei corrispondenti concorrenti; si procedeva pertanto al 

disvelamento dell’anonimato alla definizione della graduatoria provvisoria così formulata 

(Allegato B): 

Codice piattaforma Codice 

registrazione 

Nominativo/i Posizione 

provvisoria 

5EAQUR5GASVC C2ZFQATH Rubin Giacomo – progettista (capogruppo) 

Bastia Stefano – progettista 

Dall’aglio Francesca – progettista 

Caka Eurind - progettista 

 

1 

ULZCRPRVUC7F M3L3P9ZB Ghisellini Tomas - progettista (capogruppo) 

Alemanno Lucrezia – progettista 

Bergomi Lorenzo – progettista 

Barba Giorgio - collaboratore 

Cesari Gianluca – consulente  

2 

3Z6G6U32L23E BBZGNGG3 Lissoni Piero - progettista (capogruppo) 3 

 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 18 DEL 22/01/2024 PAG. 3 DI 6 

- a seguito del disvelamento dei nominativi, il R.U.P. procedeva con le verifiche sul possesso 

dei requisiti di ordine generale in capo concorrenti in graduatoria e nello specifico verificava 

la seguente documentazione: 

 

o domanda di partecipazione; 

o dichiarazioni sostitutive dei concorrenti (capo gruppi e progettisti) rese ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000, con le quali viene dichiarato che non 

sussistono situazioni di incompatibilità (agli atti comunali); 

o certificazione massiva dei concorrenti (capo gruppi e progettisti) inoltrate 

rispettivamente all’ufficio locale del Casellario giudiziale Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Lodi dalle quali non sono emerse segnalazioni; 

o Documento Unico di Regolarità Contributiva e ove dovuta verifica Inarcassa (capo 

gruppi e progettisti); 

 

Preso atto che in conformità all’art.16 del Bando ed ai requisiti speciali secondo quanto indicato anche 

nel vigente D.Lgs. 36/2023 la verifica ha dato esito positivo senza elementi ostativi; 

 

Preso altresì atto che il R.U.P. procedeva nei confronti dei membri alla Commissione a richiedere la 

seguente documentazione: 

 

- dichiarazioni sostitutive dei componenti della commissione di gara rese ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000, con le quali viene dichiarato che non sussistono situazioni 

di incompatibilità (agli atti comunali); 

 

Considerato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 601 del 13/06/2023 venivano impegnate le somme da 

ripartire fra i tre finalisti per un totale complessivo di Euro 37.000,00 esclusi oneri 

previdenziali e IVA a norma di legge, il cui importo complessivo da impegnare comprensivo 

di cassa 4% e IVA ammonta ad Euro 46.945,60 e che trova copertura al capitolo 270/43 Imp. 

345/2023 del Bilancio 2023 nello specifico, come di seguito: 

· premio per il primo classificato pari a Euro 25.000,00 esclusi oneri previdenziali 

e IVA a norma di legge per un totale complessivo pari a Euro 31.720,00 – CIG 

Z043B4D763;                       

· premio per il secondo classificato pari a Euro 8.000,00, esclusi oneri previdenziali 

e IVA a norma di legge per un totale complessivo pari a Euro 10.150,40 – CIG 

Z1EB4D788; 

· premio per il terzo classificato pari a Euro 4.000,00, esclusi oneri previdenziali e 

IVA a norma di legge per un totale complessivo pari a Euro 5.075,20 – CIG 

Z103B4D7AE; 

Valutato che il R.U.P. procederà a confermare la graduatoria provvisoria e a darne specifica 

comunicazione sulla piattaforma Concorrimi e che procederà con il pagamento dei premi a fronte 

dell’emissione di regolare fattura da parte dei tre finalisti e dei membri della Commissione; 

 

Attestato che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 18 DEL 22/01/2024 PAG. 4 DI 6 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Lodi;  

- il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Lodi; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.lgs 36/2023; 

 

E nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli artt. di Legge sopra citati, e per tutte le premesse 

e motivazioni chiarite ed evidenziate 

DETERMINA 

1. che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa 

è depositata agli atti della Direzione Organizzativa 3; 

2. che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

3. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria così come evidenziate dal Responsabile unico 

del procedimento nella relazione in data 04/01/2024 allegata alla presente determinazione per 

divenirne parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare la graduatoria definitiva dei tre finalisti, così formulata:  

Codice piattaforma Codice 

registrazione 

Nominativo/i Posizione 

definitiva 

5EAQUR5GASVC C2ZFQATH Rubin Giacomo – progettista (capogruppo) 

Bastia Stefano – progettista 

Dall’Aglio Francesca – progettista 

Caka Eurind - progettista 

 

1 

ULZCRPRVUC7F M3L3P9ZB Ghisellini Tomas - progettista (capogruppo) 

Alemanno Lucrezia – progettista 

Bergomi Lorenzo – progettista 

Barba Giorgio - collaboratore 

Cesari Gianluca – consulente  

2 

3Z6G6U32L23E BBZGNGG3 Lissoni Piero - progettista (capogruppo) 3 

 

5. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Lodi, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

6. che l’importo complessivo relativo ai premi dei primi tre classificati ammonta ad Euro 

46.945,60 e che trova copertura al capitolo 270/43 Imp. 345/2023 del Bilancio 2023 nello 

specifico, come di seguito: 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 18 DEL 22/01/2024 PAG. 5 DI 6 

· premio per il primo classificato pari a Euro 25.000,00 esclusi oneri previdenziali e 

IVA a norma di legge per un totale complessivo pari a Euro 31.720,00 – CIG 

Z043B4D763;                       

· premio per il secondo classificato pari a Euro 8.000,00, esclusi oneri previdenziali e 

IVA a norma di legge per un totale complessivo pari a Euro 10.150,40 – CIG 

Z1E3B4D788; 

· premio per il terzo classificato pari a Euro 4.000,00, esclusi oneri previdenziali e IVA 

a norma di legge per un totale complessivo pari a Euro 5.075,20 – CIG Z103B4D7AE; 

7. che i pagamenti verranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva ed 

esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica sulla quale dovrà essere 

indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: UF5IE5; 

8. di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione; 

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – 

Sezione di MILANO, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.  

10.  Si dà atto infine che: 

11. il presente provvedimento è trasmesso al Dirigente della Ragioneria per l’apposizione del 

visto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 ed è pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, nonché al soggetto affidatario per debita conoscenza; 

12. si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito “Amministrazione 

trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., da ultima quella 

del D.Lgs. n. 97/2016; 

13. in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla 

conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall’art. 2 della Legge 241/1990, il 

soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopraccitato articolo, 

è il Segretario Generale.  

                                                                               

 

 

 

 Sottoscritto dal  Dirigente 

LIGI GIOVANNI 

con firma digitale 

         

 

 
  

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 18 DEL 22/01/2024 PAG. 6 DI 6 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


